
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

 

 Να διατηρηθεί μέχρι :  
Βαθμός Ασφαλείας : 
 
 
Μαρούσι, 13-12-2024 
Αρ. πρωτ. Βαθμ. Προτ. 
Φ.ΠΕΙΘ/149645/Ζ2 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
 ΤΜΗΜΑ Ε΄ 

 

   

  ΑΠΟΦΑΣΗ  
(ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) 
 
 
 

 
 

  
 

ΘΕΜΑ : Συγκρότηση Πειθαρχικού 
Συμβουλίου μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 
 
 

  

Έχοντας υπόψη : 

1) Τα άρθ. 184 (ιδίως την παρ. 1 εδ. δ΄) και 430 του ν.4957/2022 (Α’ 141 Α΄).  

2) Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄ 131). 

3) Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

4) Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

όπως ισχύει. 

5) Την αρ. πρ. Φ.ΠΕΙΘ/149523/Ζ2/13-12-2024 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα : «Ορισμός μελών Πειθαρχικού Συμβουλίου 

μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. » (ΑΔΑ : 9ΤΟ946ΝΚΠΔ-ΛΝΜ).  

6) Το αρ. πρ. Φ.ΠΕΙΘ /69408/Ζ2/20-6-2024 έγγραφό μας με θέμα : «Ενέργειες για την 

συγκρότηση Πειθαρχικού Συμβουλίου μελών Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.».  

7) Το αρ. πρ. 68750/21-11-2024 (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ 139678/Ζ2/21-11-2024) έγγραφο του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης με συνημμένα υπηρεσιακά αντίγραφα του υπ’ αρ. πρ. 

1837/27-8-2024 εγγράφου της Προέδρου του Αρείου Πάγου, της υπ’ αρ. 22/2024 

έκθεσης Πρακτικών και Απόφασης του Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου 

Διοικητικής Δικαιοσύνης και της υπ’ αρ. 8/2024 Απόφασης και των Πρακτικών της 

8ης/26-09-2024 Συνεδρίασης του Εννεαμελούς Ανώτατου Δικαστικού Συμβουλίου 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

----- 
Ταχ. Δ/νση: Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
E-mail: protocol@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Ν. Ιντζόγλου 
Τηλέφωνο: 210-3442756 

 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΡΠΥΧ46ΝΚΠΔ-Ψ2Κ



2 
 

 

Αποφασίζουμε  

Συγκροτούμε το Πειθαρχικό Συμβούλιο μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού των 

Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ως εξής :  

Α) Σύνθεση για την παραπομπή μελών Δ.Ε.Π. : 

1) Ιωάννα Κλάπα - Χριστοδουλέα του Αγησιλάου, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως Πρόεδρος.  

2) Ιωάννης Μιχαλακόπουλος του Γεωργίου, Σύμβουλος Επικρατείας, ως τακτικό μέλος με 

αναπληρωτή τον Αθανάσιο Ασημακόπουλο του Δημητρίου, Σύμβουλο Επικρατείας. 

3) Άννα Παπαπαναγιώτου του Κωνσταντίνου, Σύμβουλος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Σκορδά του Νικολάου, Σύμβουλο του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου.  

4) Γεώργιος Κοντάκης του Μιχαήλ, Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή τον Φώτιο Μάρη του Παντελή, Πρύτανη του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης.  

5) Ο Αντιπρύτανης του οικείου Α.Ε.Ι. στον οποίον ανατίθεται ο τομέας ευθύνης των 

ακαδημαϊκών θεμάτων, ή ο Αντιπρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του Α.Ε.Ι. στο οποίο ο 

διωκόμενος είναι μέλος Δ.Ε.Π. και, αν κωλύεται, ο Αντιπρύτανης στον οποίον ανατίθεται ο 

τομέας ευθύνης των οικονομικών θεμάτων του Α.Ε.Ι. ή το μέλος Δ.Ε.Π. της Διοικούσας 

Επιτροπής που έχει τα περισσότερα έτη υπηρεσίας στη βαθμίδα του Καθηγητή, του 

Αναπληρωτή Καθηγητή και, αν δεν υπάρχουν, του Επίκουρου Καθηγητή.  

 

Β) Σύνθεση για την παραπομπή Πρυτάνεων : 

1) Ιωάννα Κλάπα - Χριστοδουλέα του Αγησιλάου, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, ως Πρόεδρος.  

2) Ιωάννης Μιχαλακόπουλος του Γεωργίου, Σύμβουλος Επικρατείας, ως τακτικό μέλος με 

αναπληρωτή τον Αθανάσιο Ασημακόπουλο του Δημητρίου, Σύμβουλο Επικρατείας. 

3) Άννα Παπαπαναγιώτου του Κωνσταντίνου, Σύμβουλος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Σκορδά του Νικολάου, Σύμβουλο του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου.  

ΑΔΑ: ΡΠΥΧ46ΝΚΠΔ-Ψ2Κ



3 
 

4) Γεώργιος Κοντάκης του Μιχαήλ, Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης ως τακτικό μέλος, 

με αναπληρωτή τον Φώτιο Μάρη του Παντελή, Πρύτανη του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης. 

5) Ερατώ Χατζησάββα του Ιωάννη, Πρύτανη της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή τον Μιχαήλ Σφακιανάκη του Ευαγγέλου, Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς. 

Ο αναπληρωτής του Προέδρου του ως άνω Πειθαρχικού Συμβουλίου, μαζί με έναν 

(1) ακόμη Αντιπρόεδρο, ορίζονται με πράξη του Προέδρου στην αρχή κάθε δικαστικού έτους.  

Χρέη γραμματέα του Πειθαρχικού Συμβουλίου ασκεί ο Γραμματέας του Συμβουλίου 

της Επικρατείας ή ο αναπληρωτής του που ορίζεται από αυτόν.  

Η θητεία των ανωτέρω ισχύει για δύο ακαδημαϊκά έτη και ολοκληρώνεται στις 31-8-

2026.  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
  

 
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
Εσωτερική διανομή: 

1. Γρ. Υπουργού 
2. Γρ. Γ.Γ. Ανωτάτης Εκπαίδευσης 
3. Γενική Διεύθυνση Ανωτάτης Εκπαίδευσης 
4. Δ/νση Προσωπικού Ανώτ. Εκπ/σης, Τμήμα Ε΄ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1) Υπουργείο Δικαιοσύνης, ΓΔ Δικαιοσύνης, Δ/ση Οργάνωσης και Λειτουργίας 

Δικαιοσύνης, Τμήμα Δικαστικών Λειτουργών 
Μεσογείων 96, 11527, Αθήνα 

2) Αναφερόμενους δικαστικούς λειτουργούς (δια του Υπουργείου Δικαιοσύνης) 
3) Αναφερόμενους Πρυτάνεις (Παν/μιο Κρήτης, Δ.Π.Θ., Α.Σ.Κ.Τ., Παν/μιο 

Πειραιά) 
 

ΑΔΑ: ΡΠΥΧ46ΝΚΠΔ-Ψ2Κ


		2024-12-13T11:41:32+0200
	Athens




